AGOSTINO, *De Civitate Dei Libri XXII*, 1981, I, pp. 62.

III, 17. Post initia consularis imperii quibus malis vexata fuerit Romana res publica, diis non opitulantibus, quos colebat

[...] Ubi ergo erant illi dii, qui propter exiguam fallacemque mundi huius felicitatem colendi existimantur, cum Romani, quibus se colendos mendacissima astutia venditabant, tantis calamitatibus vexarentur? [...] **Ubi erant, cum illa insignis pestilentia tam ingentem stragem dedit**, qua et ille Furius Camillus exstinctus est, qui rem publicam ingratis et a Veientibus ante defendit et de Gallis postea vindicavit? **In hac pestilentia scaenicos ludos aliam novam pestem non corporibus Romanorum, sed, quod est multo perniciosius, moribus intulerunt.**

AGOSTINO, *De Civitate Dei Libri XXII*, 1981, I, pp. 123-124.

PAOLO OROSIO, *Historiae adversum Paganos*, III, 4, 1-5 e IV, 21, 4 (417-418 d.C.)

[III, 4, 1-5] Anno ab urbe condita CCCLXXXIII L. Genucio et Q. Seruilio consulibus [365 a.C.] **ingens uniuersam Romam pestilentia corripuit**: non ut adsolet plus minusue solito temporum turbata temperies, hoc est aut intempestiva siccitas hiemis aut repentinus calor ueris aut incongruus umor aestatis uel autumnus diuitis indigesta inlecebra, insuper etiam exspirata de Calabris saltibus aura corrumpens, repentinus acutarum infirmitatum adferre transcursus; sed grauis diuturna in nullo dispar sexu, in nulla aetate dissimilis generali cunctos per biennium iugiter tabe confecit, ut etiam quos non egit in mortem, turpi macie exinanitos adflictosque dimiserit. conquererentur hoc, ut arbitrator, loco obtrectatores temporis Christiani, si forte silentio praeterierim, quibus tunc caerimoniis Romani placauerint deos et sedauerint morbos. **cum pestilentia in dies crudesceret, auctores suasere pontifices, ut ludi scaenici diis expetentibus ederentur. ita pro depellenda temporali peste corporum arcessitus est perpetuus morbus animorum.**

PAOLO OROSIO, *Histoires (Contre les Païens). Tome I, Livres I-III*, 1990, pp. 144-145.

[IV, 21, 4] Eodem tempore censores theatrum lapideum in urbe construi censuerunt. **Quod ne tunc fieret, Scipio Nasica grauissima oratione obstitit dicens**, inimicissimum hoc fore bellatori populo ad nutriendam desidiam lasciuamque commentum, adeoque mouit senatum, ut non solum uendi omnia theatro comparata iusserit, sed etiam subsellia ludis poni prohibuerit.

PAOLO OROSIO, *Histoires (Contre les Païens). Tome II, Livres IV-VI*, 1991, p. 69.

CARLO BORROMEO, *Memoriale al suo diletto popolo della Città di Milano* (1579)